Исх. №Ар-25-17

«11» июня 2025 г.

Президент Республики Татарстан

Минниханову Р.Н.

Уважаемый Рустам Нургалиевич!

В целях создания благоприятных условий для развития в России изобретательской,

патентно-лицензионной и инновационной деятельности, с 17 по 19 марта 2026 года в городе

Москва, по адресу: Краснопролетарская ул., 36 (Выставочный зал бизнес-центра Амбер-

Плаза) будет проходить ХXIX Московский международный Салон изобретений и

инновационных технологий «Архимед» (далее – Салон «Архимед»).

Салон «Архимед» ежегодно проходит при поддержке Администрации Президента

Российской Федерации, Всемирной организации интеллектуальной собственности,

Министерства обороны Российской Федерации, Федеральной службы по интеллектуальной

собственности (РОСПАТЕНТ), Ассоциации «Лига содействия оборонным предприятиям»,

Международной Федерации Ассоциаций Изобретателей (IFIA) и Международного

инновационного клуба «Архимед».

Проходивший в 2025 году Салон «Архимед» собрал свыше 250 организаций,

участников из 28 зарубежных государств и 30 регионов Российской Федерации, которые

представили более 600 изобретений и инновационных технологий.

Все участники прошли отбор и оценку Экспертной комиссии и Международного

жюри Салона «Архимед», лучшие из них были удостоены дипломов Роспатента, медалей и

ценных призов Салона и его партнеров. До 50% представленных разработок находят

применение в экономике страны.

На предстоящем XXIX Салоне «Архимед» запланированы организация и

проведение следующих мероприятий:

− Международная научно-практическая конференция по актуальным вопросам

изобретательской, рационализаторской и патентно-лицензионной деятельности,

онлайн-семинары и мастер-классы ведущих специалистов различных ведомств;

− Международная выставка изобретений, новых продуктов и услуг;

− Международная выставка-презентация товарных знаков и наименований мест

происхождения товаров «Товарный знак ЛИДЕР» с одновременной демонстрацией

изделий и технологий ведущих российских и мировых торговых марок;

− Комплекс обучающих мероприятий в «Университете изобретателя»;

− Презентация проектов национальных делегаций изобретателей;

− Деловые встречи, брифинги изобретателей с инвесторами и производителями

промышленной продукции;

− Публичные выступления, лекции и другие сопутствующие мероприятия, проводимые

на территории бизнес-центра Амбер-Плаза.

Вся информация по Салону «Архимед» размещена на сайте https://салон-архимед.рф

Учитывая вышеизложенное, а также в целях успешной реализации политики

инновационного развития регионов и построения экономики знаний, основанной на

достижениях науки и техники, прошу Вас поддержать участие изобретателей и

производителей инновационной продукции Вашего региона в XXIX Московском

международном Салоне изобретений и инновационных технологий «Архимед», а также

посетить Салон и принять личное участие в открытии 17-го марта.

Контактные лица Оргкомитета Салона «Архимед-2026»: Алиса Ибрагимова,

Шишкова Татьяна, тел. +7 (495) 366-14-65, +7 (495) 366-03-44, e-mail: mail@archimedes.ru.

С уважением,

Президент Салона «Архимед»

Дмитрий Иванович Зезюлин

Исп.: Ибрагимова А.К.

Тел. (495) 366-14-65,

факс: (495) 366-03-44

E-mail: mail@archimedes.ru,

www.archimedes.ru,

about:blank
mailto:mail@archimedes.ru
http://www.archimedes.ru/